
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 1 de 5 

 

ALGUEVARA : 02459636093358-1979147-004551634 
NOSPINAG : 02459636092432-1979147-004551626 
RGALLEGO : 02459635150825-1979147-004550250 

DECRETO No. 0411 DE 28 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el 
artículo 26 del  Acuerdo Nº 32 de 2021 y,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Administración Municipal  requiere continuar con la ejecución de proyectos de 
inversión en  diferentes sectores, para lo cual es necesario adicionar unos recursos del 
balance de fondos comunes liquidados a 31 de Diciembre de 2021.  

Que el Tesorero Municipal expidió certificación de los recursos del balance que se 
requieren adicionar. 

Que el artículo 26 del Acuerdo Nº 32 de 2021 establece: 

“Artículo 26. El Alcalde Municipal podrá incorporar y efectuar los traslados en el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos durante el transcurso de la vigencia fiscal del año 2022, 
de los recursos con destinación específica, incluidos aquellos provenientes de convenios 
con las entidades descentralizadas del orden municipal. Igualmente hará por decreto la 
incorporación de los recursos del balance liquidados a 31 de diciembre del año 2021. 

Esta disposición rige igualmente para los establecimientos públicos que hacen parte del 
Presupuesto General del Municipio, incorporación que harán mediante sus propios actos 
administrativos 

Los actos administrativos mediante los cuales se hacen tales modificaciones serán 
enviados al Concejo Municipal”. 

Por lo anteriormente expuesto, 

 
 

DECRETA 
 

ARTICULO PRIMERO. Adicionar el  Presupuesto  de  Ingresos  en la suma de  TRES MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS ($3.380.000.000), así: 

CODIGO RENGLON RENTISTICO VALOR ($) 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 3.380.000.000 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 3.380.000.000 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 2 de 5 

 

ALGUEVARA : 02459636093358-1979147-004551634 
NOSPINAG : 02459636092432-1979147-004551626 
RGALLEGO : 02459635150825-1979147-004550250 

DECRETO No. 0411 DE 28 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

1.2.10.02 Superávit Fiscal 3.380.000.000 

ARTICULO SEGUNDO. Adicionar el Presupuesto de Gastos en la suma de TRES MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS ($3.380.000.000), así: 

SECCION 05– SECRETARIA DE GOBIERNO 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Parques y 
Mejores 
Espacios 
Públicos 

  380.000.000     

2.3.2.02.02.008 - 
4002020 - 
2020660010018 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

80.000.000 2020660010018 824 

2.3.2.02.02.009 - 
4002020 - 
2020660010018 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

300.000.000 2020660010018 824 

SECCION 07– SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Parques y 
Mejores 
Espacios 
Públicos 

  2.000.000.000     

2.3.2.02.02.008 - 
4002019 - 
2021660010012 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

2.000.000.000 2021660010012 824 

SECCION 08– SECRETARIA DE PLANEACION 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 3 de 5 

 

ALGUEVARA : 02459636093358-1979147-004551634 
NOSPINAG : 02459636092432-1979147-004551626 
RGALLEGO : 02459635150825-1979147-004550250 

DECRETO No. 0411 DE 28 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Planificación del 
Territorio con 
Desarrollo 
Regional 

  150.000.000     

2.3.2.02.02.009 - 
4002016 - 
2021660010036 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

150.000.000 2021660010036 824 

Participación 
Ciudadana y 
Democrática y 
Fortalecimiento 
Comunal 

  170.000.000     

2.3.2.02.02.008-  
4502001-
2020660010016 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

170.000.000 2020660010016 824 

SECCION 09– SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Desarrollo 
integral de la 
Infancia, 
Adolescencia, 
Juventud y 
Familia. 

  80.000.000     

2.3.2.02.02.009 - 
4102047 - 
2020660010056 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

80.000.000 2020660010056 824 

SECCION 17– SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA 
COMUNICACIÓN - TICS 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 4 de 5 

 

ALGUEVARA : 02459636093358-1979147-004551634 
NOSPINAG : 02459636092432-1979147-004551626 
RGALLEGO : 02459635150825-1979147-004550250 

DECRETO No. 0411 DE 28 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

TICs Para la 
Producción y la 
Ciudadanía 

  600.000.000     

2.3.2.02.02.008-
2302082-
2020660010039 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

180.000.000 2020660010039 824 

2.3.2.01.01.003.03.02-
2302082-
2020660010039 

Maquinaria de 
informática y 
sus partes, 
piezas y 
accesorios 

420.000.000 2020660010039 824 

ARTÍCULO TERCERO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459639100501-1979147-004552889 

 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02459635151514-1979147-004550261 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNAS MODIFICACIONES EN EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 
CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2022.  
 

 
Página 5 de 5 

 

ALGUEVARA : 02459636093358-1979147-004551634 
NOSPINAG : 02459636092432-1979147-004551626 
RGALLEGO : 02459635150825-1979147-004550250 

DECRETO No. 0411 DE 28 FEBRERO 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02459636173440-1979147-004552652 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


